
Copia 

 

       Comune di Galtellì 
                           Provincia (NU) 

 

 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.23 del 12/06/2024 
 

Proposta N° 83 del 05/06/2024 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI 
E DELLE UNIONI CIVILI           

 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di giugno alle ore quindici e minuti 

quaranta, nella sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, ai singoli Consiglieri come da dichiarazione in atti,si è riunito il 

Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria ed in seduta aperta al pubblico di Prima 

convocazione,  nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOLINAS FRANCO - Presidente Sì 

2. PESSEI ANTONIO - Vice Sindaco Sì 

3. GALLUS VINCENZO - Assessore Sì 

4. COSSEDDU PINA - Assessore Sì 

5. GALLUS MARZIA - Assessore Sì 

6. FRONTEDDU SERAFINO ALESSIO - Consigliere Sì 

7. ZOLA ELISA - Consigliere Sì 

8. ZOLA FRANCESCO - Consigliere Sì 

9. ROJCH FEDERICO - Consigliere No 

10. PUGGIONI ELISA - Consigliere Sì 

11. CAMEDDA COSTANTINO - Consigliere Sì 

12. DISI PAOLO - Consigliere Sì 

13. USAI GIUSEPPINA - Consigliere No 

14.             

15.             

16.             

17.             

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 
Gli assenti sono giustificati ai sensi dell’art. 289 del T.U.L.C.P. 4 febbraio 1915, n. 148 (art. 273, c. 
6, Decreto Legislativo n. 267 del 2000). Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli 



intervenuti, assume la presidenza il consigliere GEOM. FRANCO SOLINAS in qualità di Presidente 
del Consiglio Comunale.  

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Fais Nadia con funzioni consultive, referenti e di 
assistenza (art. 97, c. 2, Decreto Legislativo n. 267 del 2000) 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GEOM. SOLINAS FRANCO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso parere favorevole. 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Dato atto che attualmente nel Comune i matrimoni e la costituzione delle unioni civili 
vengono celebrati nella sala del Consiglio, o nell'ufficio del Sindaco; 
 
Visto l'art. 89 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale, al comma 1, dispone che “gli Enti 
Locali disciplinano con propri regolamenti in conformità con lo Statuto, l'Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi .....”;  
 
Vista la Circolare n. 29 del 7 giugno 2007 prot. n. 2007 06193-15100/397 a cura del 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici - del Ministero dell’Interno, con la quale vengono fornite istruzioni e 
chiarimenti agli Ufficiali di Stato Civile circa la facoltà di celebrare i matrimoni civili in luoghi 
diversi dalla casa comunale qualora abbiano disposto l’istituzione di uno o più separati 
uffici dello stato civile; 
 
Vista la circolare n. 10 del 28 febbraio 2014, dove la direzione generale per i servizi 
demografici del Ministero dell’interno ha confermato la possibilità di celebrare i matrimoni 
presso siti aperti al pubblico purchè connessi in via stabile alla funzione amministrativa 
propria della casa comunale nei termini previsti dall’art. 3 del DPR 396/2000; 
 
Ritenuto che tali indicazioni valgono, in via analogica, anche per la costituzione delle 
unioni civili prevista dalla legge 20 maggio 2016, n.76; 
 
Rilevata l’opportunità di disciplinare l’organizzazione del servizio in oggetto allo scopo di 
regolamentare l’organizzazione dei matrimoni e la costituzione delle unioni civili, 
prevedendo le celebrazioni in argomento in un luogo più accogliente ed adeguato alla 
importanza della cerimonia anche in giornate non lavorative ed al di fuori dell’ordinario 
orario di servizio; 
 
Visti: 
- gli artt. 106-114 del codice civile disciplinanti la celebrazione del matrimonio; 
- il D.P.R. 3 novembre 2000, n.396; 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico 
Segretario  
Comunale 

Favorevole 12/06/2024 F.to:Dr.ssa Nadia Fais  



- la legge 20 maggio 2016, n.76, recante “Regolamentazione delle unioni civili tra persone 
dello stesso sesso e disciplina delle convivenze”; 
- le circolari del Ministero dell’interno 7 giugno 2007, n. 29 e 28 febbraio 2014, n. 10;  
- le norme, regolamentari e interpretative, di attuazione della legge n. 76/2016; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- lo statuto comunale; 
- lo schema di regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni e la costituzione 
delle unioni civili, predisposto dagli uffici comunali composto da 15 articoli; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Atteso che il presente atto non ha riflessi contabili diretti e non occorre il relativo parere di 
regolarità contabile; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni sopra esposte, il “Regolamento per la celebrazione dei 
matrimoni e la costituzione delle unioni civili”, composto da 15 (quindici) articoli il cui testo 
è allegato alla presente deliberazione. 
 
2. Di demandare all’ufficio di stato civile l’attuazione del presente regolamento. 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VERBALE 

 

Il Presidente del Consiglio, il Geom. Franco Solinas, afferma che sono pervenute diverse richieste al fine di 

celebrare i matrimoni fuori dalla casa comunale, e pertanto è necessario approvare un regolamento che 

disciplini tale possibilità. Il regolamento oggetto di approvazione odierna prevede come location al di fuori 

della casa comunale il parco Malicas e la casa museo Sanna. 

Non essendoci ulteriori interventi il Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta e dichiara chiusa 

la seduta alle ore 16:00. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta presentata; 

UDITI gli interventi presentati, riportati nell’allegato verbale, facente parte integrante della presente 

deliberazione; 

Con undici voti favorevoli (Solinas, Pessei, Fronteddu, Gallus V., Cosseddu, Zola E., Gallus M., Disi, Camedda, 

Zola F., Puggioni) 

resi per alzata di mano 

DELIBERA 

in conformità alla proposta presentata; 

quindi, stante l’urgenza, 

con separata votazione resa per alzata di mano 

Con undici voti favorevoli (Solinas, Pessei, Fronteddu, Gallus V., Cosseddu, Zola E., Gallus M., Disi, Camedda, 

Zola F., Puggioni) 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 134, del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Letto approvato e sottoscritto  
 

Il Sindaco 
 

F.to : GEOM. SOLINAS FRANCO 
 

__________________________________ 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to : Dr.ssa Fais Nadia 
 

_____________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: N è in corso di pubblicazione del Registro Pubblicazioni 
 
è stata affissa  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
18/06/2024 al 03/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
è divenuta esecutiva il giorno 12-giu-2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
c. 4. del Decreto Legislativo n. 267 del 2000); 
per i regolamenti: perché decorsi 15 gg dalla Pubblicazione del regolamento all’Albo 
 
 
 
Dalla Casa Comunale di  
Galtellì, lì 18/06/2024 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.ssa Fais Nadia 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Fais Nadia 


